
COMUNE DI BORGO VALSUGANA
(Provincia di Trento)

Determinazione del Responsabile del 
Servizio Finanziario 

N. 42 / AF del 01/04/2020 

OGGETTO: AGGIUDICAZIONE  DEL  SERVIZIO  PER  L’ACCERTAMENTO  E  LA 
RISCOSSIONE  DELL’IMPOSTA  COMUNALE  SULLA  PUBBLICITÀ  E  DEI 
DIRITTI  SULLE  PUBBLICHE  AFFISSIONI  ALLA  SOC.  ICA  IMPOSTE 
COMUNALI E AFFINI S.R.L. A SEGUITO R.D.O. N. 255225147.

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.



Il Responsabile del Servizio Finanziario 

  
Premesso che:
- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 61 di data 19/12/2019, in ossequio ai principi di  
trasparenza e concorrenzialità e della normativa in materia di affidamento dei servizi a terzi, è  
stata  confermata  la  forma di  gestione  del  servizio  di  accertamento  e  riscossione  dell’imposta  
comunale sulla pubblicità e dei diritti sulle pubbliche affissioni, vale a dire la concessione a terzi,  
mediante una procedura di  gara ai  sensi  della  vigente  L.P.  n.  23/1990 e del  vigente D.Lgs.  n.  
446/1997, previa pubblicazione di avviso esplorativo per manifestazione di interesse per il periodo 
01.04.20200 – 31.12.20204. Con il medesimo provvedimento è stato previsto:
•   di stabilire una proroga tecnica del contratto in essere fino al 31/03/2020, così da consentire sia 
il regolare svolgimento del servizio che l’espletamento della procedura di gara;
•   di posticipare, in deroga unica per l'anno 2020, il pagamento dell'Imposta permanente sulla 
Pubblicità al 30/04/2020, al fine di far ricadere l’incasso nel periodo di gestione del nuovo soggetto 
affidatario;
•   di  demandare al  Responsabile  del  Servizio  Finanziario l’assunzione degli  atti  necessari  per 
l’espletamento della procedura di gara per l'individuazione del soggetto affidatario del servizio nel  
rispetto delle condizioni e delle principali condizioni previste dal Consiglio stesso.
 
Richiamati:
- la determinazione del Responsabile del Servizio Finanziario n. 24 dd. 24.02.20200 con cui è stata 
indetta una procedura negoziata  per  l'affidamento del  servizio di  liquidazione accertamento e 
riscossione  dell'imposta  sulla  pubblicità  e  del  diritto  sulle  pubbliche  affissioni  per  il  periodo 
1.04.20200 – 31.12.20204, approvando il relativo schema di invito per il confronto concorrenziale per 
la  scelta  del  contraente  ai  sensi  della  L.P.  2/2016,  da  aggiudicare  con  il  sistema  dell'offerta 
economicamente più vantaggiosa ai sensi dell'art. 16 della L.P. 2/2016;
-   la lettera di invito prot. 5613 dd. 24.02.20200 a base della gara n. 255225147  inserita nel portale 
MEPA, estesa a n. 5 ditte;
- i verbali di gara, redatti in data 11 e 12 marzo 2020;
- l’avviso di esito gara, pubblicato nell’apposita sezione del sito comunale, cui con viene dato atto 
dell’esito della procedura negoziata per l'affidamento del servizio di accertamento e riscossione 
dell’imposta  comunale  sulla  pubblicità  e  dei  diritti  sulle  pubbliche  affissioni,  per  il  periodo 
01.04.20200 – 31.12.20204, e si è provveduto ad  aggiudicare provvisoriamente il servizio alla ditta 
ICA IMPOSTE COMUNALI E AFFINI S.R.L.
Considerato che il  punto 9)  della lettera di invito prevedeva la stipulazione del  contratto con 
scrittura privata previa verifica delle condizioni di partecipazione autocertificate in sede di gara 
con  possibilità  per  l'ente  di  chiedere  l’avvio  del  servizio  in  pendenza  della  sottoscrizione  del  
contratto, in caso di urgenza.
Appurato che la ditta è in possesso dei requisiti per l’affidamento dell’appalto.
Ritenuto dover disporre l'aggiudicazione del servizio.
Richiamato il decreto-legge 17 marzo 2020 n. 18, “Misure di potenziamento del Servizio sanitario 
nazionale  e  di  sostegno  economico  per  famiglie,  lavoratori  e  imprese  connesse  all'emergenza 
epidemiologica  da  COVID-19”,  e  ss.mm.  ed  ii.,  che  stante  l’attuale  situazione  di  emergenza 
dispongono proroghe sui termini di pagamento di imposte e tributi.
Richiamata a riguardo anche l’ordinanza del Presidente della Provincia Autonoma di Trento dd. 
27 marzo 2020 e ss.mm. ed ii., che integra a livello locale la previsione di disposizioni in materia di  
scadenze per adempimenti e pagamenti.
Vista la L.P. 19 luglio 1990, n. 23 e successive modificazioni.
Visto il Decreto del Presidente della Giunta Provinciale 22 maggio 1991, n. 10-40/Leg..
Visto il D.lgs. 80/2016.
Vista la L.P. 9.3.20106 n. 2.

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.



Visto il Bilancio di Previsione 2020 - 2022 approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 
65 del 30 dicembre 2019.
Visto il Piano Esecutivo di Gestione dell’esercizio 2020 - 2022 approvato con deliberazione della 
Giunta Comunale n. 150 del 30 dicembre 2019.
Visto il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 44 del  
28 settembre 2017.
Vista la legge provinciale 9 dicembre 2015, n. 18.
Visto il  D.Lgs.  n.  118/2011  in  materia  di  armonizzazione  dei  sistemi  contabili,  modificato  ed 
integrato dal D.Lgs. 126/2014.
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni.
Visto il  Codice  degli  Enti  Locali  della  Regione Autonoma Trentino-Alto Adige approvato con 
Legge  regionale  3  maggio  2018,  n.  2  e  il  regolamento  di  attuazione  approvato  con  D.P.G.R. 
27.10.19909, n. 8/L e s.m.;
 

D E T E R M I N A
 

1.    di aggiudicare alla ditta ICA IMPOSTE COMUNALI E AFFINI S.R.L. sede a Roma, a seguito 
gara  telematica  n.  255225147  esperita  sul  sistema portale  Mepa –  il  servizio  di  liquidazione 
accertamento e riscossione dell'imposta sulla pubblicità e del diritto sulle pubbliche affissioni  
per il periodo 1.04.20200 – 31.12.20204, a fronte della corresponsione di un canone annuo a favore 
del Comune di € 15.430,00.-;
2.    di disporre l'avvio del servizio al 01.04.20200 per le motivazioni in premessa descritte, nelle 
more della stipulazione del contratto, che avverrà mediante scrittura privata previa produzione 
della garanzia prevista dalla lettera di invito;
3.    di prendere atto che, stante l’attuale stato di emergenza sanitaria in atto, l’Amministrazione 
valuterà  la  proroga  della  scadenza,  attualmente  prevista  al  30  aprile,  in  accordo  con  il 
Concessionario;
4.    di impegnare la somma di € 30,00.- a favore dell’ANAC per la quota parte di spesa relativa  
alla gara esperita al capitolo 015031.03.0130335162 del bilancio del corrente esercizio, dando atto 
che la prestazione sarà esigibile entro la data del 31.12.20200;
5.    di ribadire che l’affidamento oggetto della presente determinazione è soggetto al rispetto 
degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n.  
136, come modificato dal D.L. 12.11.20100 n. 187 e che il CIG attribuito dall’Autorità di Vigilanza 
sui Contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture: è il seguente: 852195806E7B;
6.    di  dare atto che con la sottoscrizione del presente atto, il  sottoscritto Responsabile del 
servizio rilascia il parere di regolarità tecnica di cui all’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000.
7.    di precisare che, ai sensi dell’articolo 4 della Legge Provinciale 30 novembre 1992, n. 23 
avverso la presente determinazione sono ammessi i seguenti ricorsi:

a)  ricorso  al  tribunale  amministrativo  regionale  di  Trento  entro  60  giorni  ,  ai  sensi  
dell’articolo 29 del D.Lgs. 2 luglio 2010, n. 104;
b) ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell’articolo 
8 del D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199.

Per gli atti relativi alle procedure di affidamento di pubblici lavori, servizi e forniture, ai sensi 
del combinato disposto degli art. 119, comma 1, lett. a) e 120 del D.Lgs. 2 luglio 2010 n. 104, è  
ammesso il ricorso sub. a) nel termine di 30 gg. e non è ammesso il ricorso straordinario sub. b).

 

  

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.



IL RESPONSABILE SERVIZIO FINANZIARIO 
    BRENTARI PAOLA / ArubaPEC S.p.A. 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.


